БУ ДПО РК

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации

 работников образования»

ПРИКАЗ № _20_

от «_08_» _02___2017 года                                                              г. Элиста

О проведении республиканского конкурса

исследовательских и проектных работ

среди учителей калмыцкого языка и литературы,

обучающихся ОО,  преподавателей калмыцкого языка СПО,

студентов СПО РК.

 В соответствии с планом работы кафедры методики преподавания

родного языка и литературы БУ ДПО РК «КРИПКРО» на 2017 календарный

год, в целях стимулирования интереса обучающихся к проектированию,

исследованию, освоению основных способов проектной и исследовательской

деятельности, распространения опыта  творчески работающих учителей

калмыцкого языка и литературы,

приказываю:

1. Провести республиканский конкурс исследовательских и проектных работ

среди учителей калмыцкого языка и литературы, обучающихся ОО,

преподавателей калмыцкого языка СПО, студентов СПО РК с 13 февраля 2017 г.

по 28 апреля 2017 г.

2. Утвердить:

- Положение о республиканском конкурсе исследовательских и проектных

работ среди учителей калмыцкого языка и литературы, обучающихся ОО,

преподавателей калмыцкого языка СПО, студентов СПО РК (приложение 1).

- состав оргкомитета (с правами жюри) конкурса (приложение 2).

- заявку (приложение 3)

3. Старшему преподавателю кафедры методики преподавания родного языка и

литературы (Агуляева Б. С.) обеспечить информационное освещение конкурса

на сайте института.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову С. О.

проректора по научно-методической работе.

Проректор                                                                                       С.О. Тепшинова

Приложение 1

Утверждено:

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от «__08» _02___ 2017 г. № _20___

Положение

о республиканском конкурсе

 исследовательских и проектных работ среди учителей калмыцкого языка и

литературы, обучающихся ОО, преподавателей калмыцкого языка СПО, студентов

СПО РК

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет цель и задачи, порядок и сроки проведения,

требования к предоставляемым материалам, систему награждений и поощрений

конкурса (далее — Конкурс).

1.2 Организатором Конкурса является кафедра методики преподавания родного языка

и литературы БУ ДПО РК «КРИПКРО».

2. Цели Конкурса:
- повышение мотивации обучающихся, учителей, преподавателей калмыцкого языка к

сохранению, изучению и пропаганде калмыцкого языка и культуры.

3. Задачи Конкурса:
- стимулирование интереса обучающихся к проектной и исследовательской

деятельности;

- реализация практико-ориентированных технологий в преподавании калмыцкого

языка в ОО, СПО РК;

- диссеминация инновационного педагогического опыта  учителей, преподавателей

калмыцкого языка.

4. Участие в Конкурсе
4.1 К участию в конкурсе приглашаются учителя калмыцкого языка и литературы,

обучающиеся ОО, преподаватели калмыцкого языка СПО, студенты СПО РК. Возраст,

класс, стаж работы, квалификационная категория не ограничиваются. Форма участия

в Конкурсе — заочная, без прохождения туров.

4.2. На конкурс могут быть представлены исследовательские  и проектные работы по

следующим номинациям и возрастным категориям:

 I. Номинация «Исследовательские работы»

- участники: обучающиеся начальной школы (1-4 кл.);

- участники: обучающиеся основной школы (5-9 кл.);

- участники: обучающиеся средней школы (10-11 кл.);

- участники: студенты СПО.

 II. Номинация «Проектные работы»

- участники: обучающиеся начальной школы (1-4 кл.);

- участники: обучающиеся основной школы (5-9 кл.);

- участники: обучающиеся средней школы (10-11 кл.);

- участники: студенты СПО.

 5. Порядок проведения конкурса
5.1. Участие в конкурсе — платное, составляет 200 рублей за работу.

5.2. Желающие участвовать в Конкурсе направляют бумажный и электронный

варианты конкурсной работы в адрес Оргкомитета до 28 апреля 2017 года. В заявке

необходимо указать:

- фамилию, имя, отчество (полностью), ОО, класс автора(ов)

- фамилию, имя, отчество руководителя работы (полностью), должность,

квалификационную категорию;

- номинацию в которой работа заявителя будет участвовать;

- возрастную категорию участника(ов);

- контактная информация (телефон, е-mail).

5.3. Участники Конкурса представляют материалы на кафедру методики преподавания

родного языка и литературы БУ ДПО РК «КРИПКРО» до 28 апреля 2017 года

(включительно).

5.4. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются. В случае

несоблюдения требований к оформлению и содержанию работы или отсутствия

заявки Оргкомитет оставляет за собой право не допустить работу к участию в

Конкурсе.

6. Требования к оформлению и содержанию материалов
6.1. Общие требования: заявка на участие в Конкурсе может быть отправлена по

электронной почте, по адресу — kalm.kaf@mail.ru

6.2. Технические требования: представляемые на конкурс работы выполняются на

калмыцком или русском языках в формате редактора Word для Windows XP, шрифтом

Times New Roman, кегль 14, через 1 интервал и полями 20 мм со всех сторон с

графическими материлами, вставленными в текст.

7. Организация Конкурса
7.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается организационный комитет с

правами жюри (далее Оргкомитет).

7.2. Состав Оргкомитета (с правами жюри) утверждается приказом ректора БУ ДПО

РК «КРИПКРО».

7.3. Оргкомитет (с правами жюри):

- информирует о начале проведения Конкурса;

- утверждает порядок работы, определяет порядок подготовки, организации

проведения Конкурса;

- проводит предварительную оценку соответствия заявленных работ условиям

Конкурса и требованиям оформления, организует проведение экспертизы

содержательной части заявленных работ;

- разрабатывает критерии оценивания конкурсных материалов;

- определяет победителей.

 Решение жюри принимается большинством голосов на заседании комиссии,

после подведения итогов оформляется протокол.

8. Сроки проведения Конкурса
8.1. Конкурс проводится с 13 февраля — 28 апреля 2017 года.

8.2. Заявки и конкурсные работы принимает Оргкомитет до 28 апреля 2017 года

(включительно).

8.3. Оценка работ проводится до 15 мая 2017 года.

 9. Подведение итогов Конкурса
 Подведение итогов проводится Оргкомитетом. Электронные дипломы I, II и  III

степени будут отосланы победителям и призерам по каждой из номинации и

возрастных групп. Все участники Конкурса получат «Сертификат участника»,

который также будет отправлен на электронный адрес указанный в заявке. Работы

победителей Конкурса будут внесены в электронный банк данных.

10. Критерии оценки материалов Конкурса
10.1. Критерии оценивания проектных работ:

Критерии Характеристика критерия
Количеств

о баллов

Актуальность
Обоснованность проекта, которая предполагает разрешение имеющихся

по данной тематике противоречий.

0-5 б.

Самостоятельн

ость

Выполнение всех этапов проектной деятельности самими участниками

Конкурса.

0-5 б.

Значимость
Признание выполненного авторами проекта для теоретического и (или)

практического применения.

0-5 б.

Структурирова

нность

Степень теоретического осмысления авторами проекта и наличие в нем

системообразующих связей, характерных для сохранения и развития

языка, культуры и быта калмыцкого народа, а также упорядоченность и

целесообразность действий, при выполнении и оформлении проекта.

0-5 б.

Результативно

сть

Формы представления результата проектной работы (доклад,

презентация, постер, фильм, макет, реферат и др.), которые имеют

общую цель, согласованные методы и способы деятельности,

достигающие единого результата.

0-5 б.

Культура

составления и

оформления

работы

Соблюдение требований к конкурсным материалам, грамотность. 0-5 б.

 ИТОГО: 30 б.

10.2. Критерии оценивания исследовательских работ:

Критерии Характеристика критерия Количес

тво

баллов

Актуальность Затронутая тема малоизученна, практически не имеющая описания, для

раскрытия которой требуется самостоятельно делать выводы и

заключения.

0-5 б.

Логичность Цель реализована последовательно.

0-5 б.

Исследователь

ская проблема

Работа исследовательская, полностью посвящена решению одной

проблемы.

0-5 б.

Доступность Доступный стиль изложения материала. Реалистичность использования

материалов исследовательской работы.

0-5 б.

Самостоятель

ность

Выполнение всех этапов исследовательской деятельности самими

участниками Конкурса, направляемая действиями руководителя работы.

0-5 б.

Культура

составления и

оформления

работы

Соблюдение требований к конкурсным материалам, грамотность. 0-5 б.

 ИТОГО: 30 б.

10.3. Все работы проверяются и получают собственный оценочный балл в

соответствии с утвержденными критериями, в результате определяются победители.

11. Информационная поддержка Конкурса
 Информационная поддержка Конкурса обеспечивается сайтом БУ ДПО РК

«КРИПКРО»: http://www.kripkro.ru/.

12. Организационный комитет Конкурса
 Заявки, конкурсные работы, копии квитанций об оплате за участие

принимаются по адресу: г. Элиста, ул. Леваневского, дом 20, КРИПКРО, каб. 24 (2

этаж), также могут быть присланы почтовым отправлением по адресу: 358000, г.

Элиста, ул. Леваневского, дом 20, КРИПКРО, с пометкой «Республиканский конкурс

исследовательских и проектных работ среди учителей калмыцкого языка и

литературы, обучающихся ОО, преподавателей калмыцкого языка СПО, студентов

СПО РК. Электронные варианты заявок, квитанций, конкурсных работ участников

направляются по электронному адресу kalm.kaf@mail.ru с темой письма

«Республиканский конкурс  исследовательских и проектных работ среди учителей

калмыцкого языка и литературы, обучающихся ОО, преподавателей калмыцкого языка

СПО, студентов СПО РК».

 Телефон для справок: 89297307066 (Агуляева Баира Сергеевна).

Приложение 2

Утверждено:

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «__08» _02___ 2017 г. № _20___

Оргкомитет

(с правами жюри)
1. Мунчинова Л. Д., ректор БУ ДПО РК «КРИПКРО», к.п.н., председатель.

2. Тепшинова С. О., проректор по НМР БУ ДПО РК «КРИПКРО», к.п.н.

3. Бакланова Г. Б., к.п.н., старший преподаватель кафедры методики преподавания

родного языка и литературы БУ ДПО РК «КРИПКРО».

4. Агуляева Б. С., старший преподаватель кафедры методики преподавания родного

языка и литературы БУ ДПО РК «КРИПКРО».

Приложение 3

Утверждено:

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «__08» _02___ 2017 г. № _20___

В Оргкомитет Конкурса

«___»_________2017г.

(дата приема материалов)
Заявка

________________________________________________________________________________

наименование ОО (район)

рекомендует для участия в республиканском конкурсе исследовательских и проектных работ

среди учителей калмыцкого языка и литературы, обучающихся ОО, преподавателей

калмыцкого языка СПО, студентов СПО РК

в номинации:

____________________________________________________________________

среди участников:

____________________________________________________________________

по теме:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________.

 Информация об участнике (участниках):

Ф.И.О._____________________________________________________________

Город, село __________________________________________________________

Полное наименование образовательной организации_______________________

Контактный телефон (мобильный, служебный, домашний)__________________

e-mail _______________________________________________________________

Класс _______________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя работы ___________________________________________

Должность руководителя (работы), категория _____________________________

Подпись руководителя ___________

М.П.

С Положением Конкурса ознакомлен(а)

«__» _________ 2017г.

Квитанция для оплаты

   Форма № ПД-4

Извещение  УФК по Республике Калмыкия

(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290)

   (наименование получателя платежа)

   0814055640/ КПП 081601001  40601810985801000001

   (ИНН получателя платежа)           номер счета  получателя платежа)

   в Отделение –НБ Республика Калмыкия г. Элиста       БИК  048580001

   (наименование банка получателя платежа)

   Номер кор./сч. банка получателя платежа

   КБК 00000000000000000130                           ОКТМО 85701000

За участие в республиканском конкурсе исследовательских и проектных работ среди учителей

калмыцкого языка и литературы, обучающихся ОО, преподавателей калмыцкого языка СПО, студентов

СПО РК (Агуляева Б. С.)

   (наименование платежа)

Ф.И.О плательщика_________________________________________________

   Адрес плательщика __________________________________________________

   Сумма платежа 200 руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп.

Итого ____ руб. ___ коп.                          «_____» ________________2017__г.

Кассир  С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы за

услуги банка, ознакомлен и согласен.

Подпись плательщика _______________________

   УФК по Республике Калмыкия

(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290)

   (наименование получателя платежа)

   0814055640/ КПП 081601001  40601810985801000001

   (ИНН получателя платежа)                       (номер счета получателя платежа)

   в Отделение –НБ Республика Калмыкия г. Элиста       БИК  048580001

   (наименование банка получателя платежа)

   Номер кор./сч. банка получателя платежа

   КБК 00000000000000000130                                       ОКТМО 85701000

За участие в республиканском конкурсе исследовательских и проектных работ среди учителей

калмыцкого языка и литературы, обучающихся ОО, преподавателей калмыцкого языка СПО, студентов

СПО РК (Агуляева Б. С.)

   (наименование платежа)

Ф.И.О плательщика _______________________________________________

   Адрес плательщика __________________________________________________

   Сумма платежа 200_ руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп.

Квитанция
Итого ____ руб. ___ коп.                        «_____» ________________2017___г.

Кассир  С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы за

услуги банка, ознакомлен и согласен.

Подпись плательщика _______________________